Prefeitura Municipal de Pato .
Branco
. Estado do Parans-
Lein®1.441
Data: 09 de maio de 1996.

. Sumula ; Autoriza 8 Fundagiio de Saii- -|
de de PatoBrancotooan&oﬂvor
prazo determinado,

A Ciéimara Municipal de Pato Bnm:o,
Estado do Parana, decretou ¢ ¢n Prefaito
Municipal, sanciono a seguinte Lei;

Art. 1° - Fica sutorizada a Fundagio de
Sauide de Pato Branco a contratar pot prazo
determinado, pelo peripdo de doze(12)
meses, Gito (8) médicos, trés(3)enfermetiras,
quatro(4)-awiliares de enfermagem ¢ um
(1) opetadotdemo X, paraateniderservigos
emergeniais junto a0 Cento de Atengdo
Integral 4 Crianga do Bairro Planalto e em
face da alteragdo do sistema de gestio do

 Sisterna Inificadso de Satde.

Pardgrafo Unico - Os contratados trio
sew vinculo empregaticio regido pela Con-
solidagio das Leis do Trabatho ¢ Fundo de
Gannmde'l‘empodeSetvwocomosaM-
rios previstos na Tabela de Vencimentos
dosSawdomdondm prémodaFundu~
$40 para fungdes iguais ou Thad,
sua admissio serd precedida de teste sdeh
vo.

Art. 2°- Revogando as duposlcﬁu em
¢ortirario, estalei enira em vigorna data de
sua publicagiio,

GubmetedomfamMmuclpulcham
Branco, em 09 de maio de 1996,

Delvino Longm Prefeito Muniicipal.
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Camara Wanicipal de Pato

Estado do Parané

PROJETO DE LEI N° 30/96.

SUMULA: Autoriza a Fundagio de Satide de Pato Branco a contra-

tar pessoal por prazo determinado.

Art. 1° - Fica autorizada a Fundagio de Satde de Pato Branco a contra-
tar, por prazo determinado, pelo periodo de doze (12) meses, oito (8) médicos,
trés (3) enfermeiras, quatro (4) auxiliares de enfermagem e um (1) operador de
Raio X, para atender servi¢os emergenciais junto ao Centro de Atengdo Integral a
Crianga do Bairro Planalto e em face da alteragdio do sistema de gestdo do Siste-
ma Unificado de Sauide.

Paragrafo Unico. Os contratados terfio seu vinculo empregaticio regido
pela Consolidagdo das Leis do Trabalho e Fundo de Garantia por Tempo de Ser-
vigo, com os salarios previstos na Tabela de Vencimentos dos Servidores do
Quadro Préprio da Fundagdo para fungdes iguais ou assemelhadas, ¢ sua admis-
sdo sera precedida de teste seletivo.

Art. 2° - Revogando as disposi¢cdes em contrario, esta Lei entra em vigor
na data de sua publicagio.



L. Mun. de P. Ben, |

Camara Municipal de "‘Pato

Estado do Parenid

Exmo. SR.
Claudio Bonatto
DD. Presidente da Camara Municipal de Pato Branco.

A Comissdo de Finangas e Or¢amento, através de seus membros infra-assinados, no
uso de suas prerrogativas legais e regimentais, apresentam para a aprecia¢do do
douto Plenario ¢ solicitam o apoio dos nobres pares para a aprovagdo da seguinte
EMENDA ao Projeto de Lei n® 30/96:

EMENDA MODIFICATIVA

Modifica a redagfo do artigo 1° do Projeto de Lei n°
30/96, passando a vigorar com o seguinte teor:

Art. 1° - Fica autorizada a Fundacgio de Satde de Pato
Branco, contratar, por prazo determinado, até 31 de dezembro de 1.996, oito (8)
médicos, trés (3) enfermeiras, quatro (4) auxiliares de enfermagem e um (1)
operador de raio x, para atender servigos emergenciais junto ao Centro de Ateng¢do
Integral a Crianga do Bairro Planalto ¢ em face da alteragdo do sistema de gestdo do
Sistema Unificado de Sande.

Nestes Termos;
Pedem Deferimento.,

PatéLBraﬂee,—Qé-dugaio de 1.996.

R —

Oradi Francisco Caldatto

owols OM@
« 0 Riu Arw:—;éial 491

Telefax (0462) 24.2243 85.505-030 Pato Branco Parané
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Camara MWanicipal de Pato

Eotado do Parand

COMISSAO DE MERITO
PARECER AO PROJETO DE LEI 30/96

Busca o Executivo Municipal, através do presente Projeto de Lei, a
autorizacgao legislativa para que a Fundag¢ao de Saude de Pato Branco possa contratar
por prazo determinado, médicos, enfermeiras e auxiliares, para atendimento daquela
Fundagao.

Analisando a matéria em questdo, e considerando que a transformacgao
da saude publica de Pato Branco assume a qualificagcdo da Prestagdo do Servigo de
forma de gestao semi-plena, nos moldes do Governo Federal, entendemos haver pleno
meérito na solicitada autorizacao legislativa.

PARECER: Diante do acima exposto, e tendo em vista o impedimento de
realizacdo de concurso nesta época anterior e também posterior a realizacéo das
eleicdes municipais, a alternativa oportuna é a autorizagdo legislativa para fins de
contratacdo de pessoal, com o que fornecemos PARECER FAVORAVEL.

E o parecer, SMJ.
Pato Branco em 02 de maio de 1996

"~ /Presidente PDT

)

ustino Ceni
C do B

% Lo
Osv. aro -

Membro PPB

Pedro Polo
Membro PFL



C. Mun. de P. Bco.

Estado do Parané

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

PARECER AO PROJETO DE LEI N230/96

Esta Comissao em analise ao Projeto de Lei
ne30/96, que busca em seu texto autorizagao para contra=
tar pessoal por prazo determinado para a Fundagao de Sqﬁ
de de Pato Branco, entende haver piléna capacidade do mu
nicipio em suportar,de acordo com as dotagOes orgament&-
rias , estas contratag6es de 16 novos funcionarios pélo
periodo de 12 meses. Por ser de vital importancia para
a manutencao do funcionamento do sistema de atendimento
a salde neste municipio, emitimos PARECER FAVORAVEL a -
aprovacao da matéria.

Pato Branco, 02 de Maio de 1.996

hod dGulbl. = S

ORADI FCO. CALDATTO CILMAR FCO. PASTORELLO
Presidente

NELZON BERTANT
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VISTO

COMISS&aAa0 DE JUSTICAa E REDACSD

D Presidente da COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAD,

abaixo assinado, com base nos artigos n9s. 49 & 53 do Regimento

Interno no desta Lasa de lLeis, nom

de Lei nQ...x_..f$.<?. 0 Vereador . . ;.
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Comissao de .Ju

Fresidente da
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VISTO

Camara Municipal de Pato

Estado do Parané

COMISSAO DE JUSTIGCA E REDAGAO

Parecer ao Projeto de Lei n° 030/96

Esta Comissdo analisando o Projeto de Lei em tela de autoria do
Executivo Municipal, o qual solicita autorizacéo legislativa para que a Fundagédo de
Sadde de Pato Branco possa contratar, por prazo determinado, pelo periodo de 12
(doze) meses, oito (08) médicos, trés (03) enfermeiras, quatro (04) auxiliares de
enfermagem e um (01) operador de raio x, para atender servigos emergenciais junto ao
Centro de Atencéo Integral a Criangca do Bairro Planalto e em face da alteragdo do
sistema de gestao do Sistema Unificado de Saude, resolve fornecer parecer favoravel
a aprovacao da matéria, por encontrar-se a mesma amparada nas disposi¢cdes
contidas na Lei Municipal n°® 1078/91, com as alteracdes implementadas pela Lei n°
1.325/94 que tratam do assunto em apreco.

E o nosso parecer, SMJ.

Pato Branco, 30 de abril de 1996.
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C. Mun. de P. Bco.

COMISS&E0 DE ORCarFERTOS E FIMARMCA

D Fresidente da COMISSAD IE ODRCAMENTOS E FINAREA
abaixo agsinadw,vcam base nos artigos nBs . 49 & 53 do Regimento

Intevno no desta Casa de Leis, nomegisfomo relatov do Frojgeto

g
fadls F -balfaltla,

A Comissao de Orvgamentos £ Finanga
Ovadi Francisco Caldatto

Fresidente
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Camara Wunicipal de Pato

Estado do Parané

ASSESSORIA JURIDICA

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 30/96

Através do Projeto de Lei em epigrafe, pretende o Executivo Municipal, obter
autorizagdo legislativa para que a Fundagdo de Satde de Pato Branco possa
contratar, por prazo determinado, pelo periodo de doze (12) meses, oito (08)
médicos, trés (03) enfermeiras, quatro (04) auxiliares de enfermagem e um (01)
operador de raio x, para atender servigos emergenciais junto ao Centro de Atengio
Integral a Crianga do Bairro Planalto ¢ em face da alteragdo do sistema de gestdo do
Sistema Unificado de Sadde.

O Departamento Administrativo Financeiro da Fundacdo de Saude de Pato Branco
informa haver recursos orgamentarios necessdrios para se efetuar as pretendidas
contratacdes.

A proposicdo encontra guarida nas disposi¢Ges constantes na Lei Municipal n°
1.078/91, com as alteragdes implementadas pela Lei n° 1.325/94, que tratam do
assunto em questao.

Permite a Lei n° 1.325/94 que as contrata¢cdes destinadas a atender casos de
excepcional interesse publico se deém também para atender servigos de carater
temporario.

Diante da necessidade das contratacdes pleiteadas, exaramos parecer favoravel a
regular tramitagdo da matéria, todavia, cumpre ao Legislativo Municipal cobrar da
Funda¢do de Saude de Pato Branco a realizagio de concurso publico para o
preenchimento de vagas existentes em seu quadro de pessoal, objetivando suprir a
necessidade na area de saide, tendo em vista que as solicitagdes para contratacdo de
pessoal temporario para atender excepcional interesse publico sdo constantes,
conforme se depreende das Leis n°s 1.347/94 e 1.361/95 (Fundagdo de Satde de
Pato Branco).

E o parecer, SMJ.
Pato Branco, 29 de abril de 1.996.

¢ Renato Montg:iro do Rosério
SESSOR JURIDICO
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Drefeitara MWunicipal de Pato Branco

ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N’ 39/96

Sumula: Autoriza a Fundagdo de Saude de Pato Branco

a contratar pessoal por prazo determinado.

Art. 1°. Fica autorizada a Fundagdo de Saude de Pato Branco a
contratar, por prazo determinado, pelo periodo de doze (12) meses, oito (8)
médicos, trés (3) enfermeiras, quatro (4) auxiliares de enfermagem e um (1)
operador de Raio X, para atender servigos emergenciais junto ao Centro de
Atencdo Integral a Crian¢a do Bairro Planalto e em face da alteragdo do
sistema de gestdo do Sistema Unificado de Saude.

Pardgrafo unico. Os contratados terdo seu vinculo empregaticio regido
pela Consolidag¢do das Leis do Trabalho e Fundo de Garantia por Tempo de
Servigco, com os saldarios previstos na Tabela de Vencimentos dos Servidores do
Quadro Proprio da Fundagdo para fungoes iguais ou assemelhadas, e sua

admissdo sera precedida de teste seletivo.

Art. 2°. Revogando as disposi¢cOes em contrdrio, esta Lei entra em vigor

na data da sua publicagéio.
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Prefeitura Wanicipal de Pato Branco |

ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 169

Excelentissimo Senhor Presidente e demais membros da Cdmara Municipal de Pato Branco -

PR.

Valemo-nos desta Mensagem para encaminhar a esta Colenda Casa de Leis o incluso
Projeto de Lei que solicita autoriza¢do legislativa para que a Fundacdo de Saude de Pato
Branco possa contratar oito (8) médicos, trés (3) enfermeiras, quatro (4) auxiliares de
enfermagem e um (1) operador de Raio X, por prazo determinado, pelo periodo de doze (12)
meses, para atender necessidade tempordria decorrente do aumento da demanda de servigos
em face do atendimento ao Centro de Atengdo Integral a Crianga - CAIC do Bairro Planalto,
assim como em razdo da mudanca do sistema de gestdo do SUS, de Gestdo Parcial para
Gestdo Semi-Plena estabelecido pelo Governo Federal.

Como o problema surgiu em face desses motivos e sua solugdo deve ser imediata sob
pena de deixar pessoas que necessitam de atendimento a satde a mercé da sua propria sorte,
o que seria inadmissivel, ndo hd outra alternativa que ndo seja a contratagdo tempordria, na
forma prevista no incluso Projeto de Lei, ou seja, regidos pela CLT e FGTS, por prazo
determinado, limitado a doze (12) meses, com saldrios previstos na Tabela de Vencimentos
dos Servidores do Quadro Prdprio para fungdes iguais ou assemelhadas, e a contratagdo
devidamente precedida de teste seletivo aos candidatos.

Contando com a aprovagdo do Profeto de Lei anexo, antecipamos agradecimentos e
colhemos o ensejo para renovar protestos de esti;

4y i’/ anco-PR, 4 de abril 1.

Gabinete do Prefeito Municipal de



’ W“fr Pundagdo de Saide de Pato

Prefeitura Municipal de Pato Branco

Estado do Parana

DEFTO ADMIMNISTRATIVO FINANCEIRO

Interessado: Departamento de Saiude
Objeto: Contratacgdo de pessoal por tempo determinado

It NFORMAGAO

A respeito do que solicita o Departamento de Saude
desta - Fundag¢éo, ou seja, contratar Oito Médicos, Trés
Enfermeiras, Quatro Auxiliares de Enfermagem e Um Operador de
R.X., para atender a demanda de servigos intensificados apés a
mudanga de Gestdo Parcial para Gestdo Semi-Plena e ampliagdo do
Atendimento do Caic no Bairro Planalto; Informamos o seguinte:

Existe dotagdo orgamentaria no exercicio vigente
que possibilita a contratagdo pretendida e que a remunera¢dao dos
profissionais obedecerd a Tabela de Vencimentos de Pessocal do
Quadro Préprio da Fyndaqao e serdo regidos pela C.L.T., com
contrato por prazo determinado pelo perfodo de 01(um) ano.

Desta forma, a nosso ver, podera ser efetuada tais

admissdes, em carater temporério.

E a informag3o

Pato Branco, 18 de

\.

Rua Parana, 340 —_ Fone/Fax (046) 225-1448
85501-090 —_ . Pato Branco — Parana

S
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Prefeitura Municipal de Pato Branco
Estado do Parand — 3

Oficio né 54 Pato Branco, 18 de abril de 1996

Excelentdissimo Senhoxr.

DELVINO LONGHI

Prefeltura Municipal de Pato Branco

PROTOCOLO____

Dignissimo Pregpeito Municipal

PATO BRANCO - PARANA

No 181407

Senhon Pregedito:

Devido a4 mudang¢a de Gestdo Parcial panra Gestdo
Semi Plena e a ampliacdo do atendimento no CAIC do Badiaro
PLanalto, 04 dervigos aumentaram consdidenravelmente e a Fundagdo
de Saudde ndo possudi pessoal sugiciente para atender a demanda
existente.

0 Departamento de Saude necessdita de 0ito Médicos,
Trés Engermedras, Quaitro Auxdiliaoares de Enfenrmagem e Um Openradonrn
de R.X., cujas contgatag&eA possibilitardo dar Jdeqliéncia ao
Sistema implantado e atendenr a demanda exisdtente.

A  remunenaglo dos propissionais serdo de acordo
com o estabelecido na Led que nrege o0 Quadro de Pessoal da
Fundagdo de Saude.

Anexo a e4te, encamdnhamos panrecea do Departamenito
Administrativo Financediro, ingormando sobre a disdpondibilidade de
Recurso04.

Cenrtos de sua atengdo e atendimento, antecdpamosd

agradecimentod e coldhemos 0 endefjo para apredentanr parotedstos de

esdtima e aprego.

ESIR »
Rua Farana, 340 — Fone/Fax (046) 225-1448
85501-090 _ . Pato Branco — Parana
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ASSESSORIA JURIDICA

Protocolo n° 181407/96
Interessada: Fundagdo de Satde de Pato Branco
Objeto: Contratagdo de pessoal por prazo determinado

PARECER

A Fundagdo de Saude, através do protocolado, solicita autorizagdo legislativa
para promover a contratagdo tempordria de 8 médicos, 3 enfermeiras, 4 auxiliares de
enfermagem e 1 operador de RX, para atender a demanda dos servigos do Centro de
Atengdo Integral a Crianga - CAIC, em face da alteragdo no sistema de prestagdo dos
seus servigos, que passou de Gestdo Parcial para Gestdo Semi-Plena, com o que tornou-
se impossivel o atendimento dos servigos cometidos a Fundagao.

Nao resta duvida de que o correto e normal para resolver definitivamente a
questdo seria a realizagdo de concurso para admissdo do pessoal em cardter definitivo.
Todavia, como o problema se apresenta e exige solugdo imediata sob pena de pessoas
adoentadas perecerem ou ficarem & mercé da sua propria sorte, ndo hd como se ignorar
o problema. A tnica solugdo vidvel no momento, para atender a situagdo emergencial,
sem duvida, é a contrata¢do temporaria do pessoal indicado.

Segundo prescreve a Lei n° 1.078, de 25 de novembro de 1.991, com as alteragdes
dadas pela Lei n° 1.325, de 29 de setembro de 1.994, no disposto no inciso V do artigo 2°,
do primeiro diploma legal citado, ha previsdo para tanto, que prevé a possibilidade de
contatagdo tempordria de pessoal para suprir caréncia de pessoal na educagdo e saude.

E, como informa o Departamento Administativo e Financeiro da Fundagdo, ha
disponibilidade de recursos financeiros para custear o pessoal necessdrio, que serd

contatado pelo regime da CLT e FGIS, por prazo determinado, com a remuneragdo

. vl
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Prefeitura Wunicipal de Pato Bravce-

ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

prevista para fungdes idénticas ou assemelhadas, constantes da Tabela de Vencimentos

do Pessoal do Quadro Proprio da Fundagdo.

Diante disso, opinamos no sentido de que hd previsdo legal para atender ds
necessidades mencionadas no expediente da Fundagdo de Saude de Pato Branco,
mediante a contratacdo tempordria do pessoal nele constante, o que deve previamente

ser submetido a apreciagdo do Legislativo Municipal, via Projeto de Lei especifico.

E o parecer, “sub censura”.

Pato Branco, 24 de abril de 1.996

Prefoiturg Municlpal de Branco

R
oA/ M - ASSESSOR IcO




